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بانکی بانک مرکزی که از کارمندان 
و کارکنان نظام بانکی بودند با 
توضیحات دانشجویانم متوجه شدم 
عماً چیزی تحت عنوان قانون 
عملیات بانکی بدون ربا در نظام 
بانکی ما وجود خارجی ندارد و تمام 
عقود شرعی که در قانون دیده شده 
تحت عنوان یک عقد آن هم »عقد 
قرض ربوی« در حال انجام است. 
خاصه ماجرا این بود که مدیران 
بانک مرکزی عماً آنچه را خودشان 

قبول داشتند، اجرایی کردند.«
 محمدجواد ایروانی وزیر اقتصاد 
سال های 68 - 64 که در زمان تصویب 
و اجرای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا عضو هیأت مدیره بانک ملت 
بوده، در خاطراتش درباره دلایل 
عدم توفیق قانون بانکداری بدون ربا 
می گوید: »دکتر نمازی اقتصاددانی 
مسلط و حافظ قرآن بود؛ اما مشکل 
آنجا بود که سیستم بانکی عماً 
خود را تحت اشراف وزیر اقتصاد 
نمی دانست و کار خودش را انجام 
می داد؛ ضمن اینکه مدیران بانک 
مرکزی و برخی از افراد دارای نفوذ 
مانند بهزاد نبوی نیز با تغییرات 
مدیریتی و تحول در بانک ها موافق 

 . ند د نبو
به  نیز  توتونچیان  که  موضوعی 
آن تأکید داشته و با تأیید غلبه 
سیاست ها و افکار مدیران بانک 
مرکزی بر مدیران وزارت اقتصاد 
می گوید: »مرحوم نوربخش در امریکا 
و دکتر نمازی در اتریش درس خوانده 
غ التحصیل دانشگاه های  و هر دو فار

خارجی بودند.
 درباره حمایت هایی که از این دو 
نفر وجود داشت، در مورد نمازی 
واقعاً معلوم نبود او تحت حمایت 
چه کسی است؛ اما نوربخش علناً 
تحت حمایت هاشمی رفسنجانی 
بود و همین مسأله قدرت و اعتبار 
او را افزایش می داد. نکته بعدی این 

بود که اگرچه طبق قانون، رئیس کل 
بانک مرکزی باید ازسوی وزیر اقتصاد 
معرفی می شد و عماً رئیس کل بانک 
مرکزی شأنی بسیار پایین تر از وزیر 
اقتصاد داشت، اما برخاف قانون، 
بانک مرکزی وزارت دارایی را قبول 
نداشت؛ موضوعی که باید ریشه های 
آن را در نظام سرمایه داری حاکم بر 

اقتصاد ایران جست وجو کرد.«
توتونچیان با ذکر خاطره ای از سفر 
هیأت ایرانی به سرپرستی او برای 
بانک  شرکت در اجاس سالانه 
جهانی و جایگاه بالای فدرال رزرو 
می گوید: »وقتی در غیاب نوربخش 
و نمازی به عنوان سرپرست گروه 
اعزامی ایران به اجاس بانک جهانی 
رفتم، دیدم رئیس کل بانک مرکزی 
بسیاری از این کشورها چند قدم 
جلوتر از وزرای اقتصاد آنها حرکت 
می کنند. در واقع در کشورهایی با 
نظام سرمایه داری، رؤسای بانک های 
مرکزی برای خود شان شأن بالاتری 
نسبت به وزرای اقتصاد قائل هستند؛ 
چرا که پول در نظام سرمایه داری 
قدرت بالایی دارد و اصطاحاً در برج 

عاج است. 
در قانون عملیات بانکی بدون ربا، 
من براساس دانسته هایم در آن زمان 
سعی داشتم کاری کنم تا پول از برج 
عاج به جایی که مستحق آن است، 
آورده شود. در واقع در یک اقتصاد 
اسامی، جایگاه رئیس کل بانک 
مرکزی حداکثر باید در سطح یکی 
از معاونان وزیر اقتصاد باشد؛ چرا 
که در اقتصاد اسامی پول از برج 
عاج پایین می آید. وقتی جایگاه پول 
تنزل یافت، طبیعی است که جایگاه 
رئیس کل بانک مرکزی نیز باید تنزل 
یابد. شاید یکی از دلایل همراهی 
نکردن مدیران بانک مرکزی با اجرای 
قانون عملیات بانکی بدون ربا همین 
آنها نمی خواستند  بود،  موضوع 

جایگاه شان تنزل یابد.«

قرض با موعد بازگشت یک ماهه 
کنم، با زمانی که تقاضای یک میلیارد 
تومان با موعد بازگشت یک ساله 

کنم، تفاوت زیادی وجود دارد.«
 واقعیت درباره قرض الحسنه این 
است که عقد قرض الحسنه صرفاً 
یکی از عقود اسامی است و سهم 
کوچکی از اقتصاد اسامی را تشکیل 
می دهد. ضمن اینکه باید دانست 
ا  ر ه  هند ض د قر  ، ه ند ض گیر قر
مجبور به این کار نمی کند، بلکه 
قرض دهنده در صحت و سامت 
عقل و با اختیار خودش بخشی از 
پولش را در اختیار فردی نیازمند قرار 
می دهد. توجه به این دو مسأله، 
برای درک عقد قرض الحسنه بسیار 

مهم است.
 بدین ترتیب از همان ابتدای تصویب 
بانکی  عملیات  قانون  اجرای  و 
بدون ربا، مقاومت هایی در برابر 
اجرای این قانون شکل می گیرد؛ 
از  البته برخی  مقاومت هایی که 
آنها نیز طبیعی بود. از یکسو اجرای 
این قانون به دلیل تعدد عقود، 
پیچیدگی ها و دشواری هایی را برای 
کارکنان نظام بانکی به همراه داشت؛ 

مربوط به موضوع، از دو دیدگاه 
ح است: اقتضای نصوص اسامی  مطر
که بر ارزش اسمی تکیه دارد و اقتضای 
قدرت خرید  که حفظ  عدالت 
می کند.  ایجاب  را  سپرده گذاران 
قدر مسلم این است که ضرر و زیان 
وارده به سپرده گذاران بر اثر کاهش 
قدرت خرید پول، با اتخاذ تدابیر و 
تمهیدات مختلف که مغایر موازین 

شرعی نباشد باید جبران شود.«
 آیت الله سیدکاظم حائری نیز اصل 
موضوع جبران زیان وارده بر افراد بر 
اثر کاهش ارزش پول را قبول دارند. 
ج توتونچیان به عنوان یکی از  ایر
اقتصاددانان و تدوین کنندگان اصلی 
قانون عملیات بانکی بدون ربا درباره 
عقد قرض معتقد است: »قرض 
می تواند به جای پول با سایر کالاها 
از جمله طا و سکه باشد که فلسفه 
تغییر مهریه ها از پول به سکه های 
طا نیز تا حدودی همین موضوع 
بوده است. اما این استدلال که 
در جامعه ای که تورم وجود دارد 
عقد قرض عماً ناکارآمد است، 
استدلال غلطی است؛ چرا که باید 
پذیرفت حتی در جوامعی که تورم 
ندارند با توجه به عبارت )العجل 
قسط من الثمن( زمان دارای ارزش 
است؛ پس وقتی فردی به دیگری 
قرض می دهد حتی اگر در آن جامعه 
تورم وجود نداشته باشد، به نوعی 
ازخودگذشتگی انجام داده و برای 
همین است که در کتاب آسمانی 
مسلمانان از قرض دادن به عنوان 
یک عمل صالح یاد می شود. از طرفی 
قرض دهنده مجبور به قرض دادن 
نبوده و برای این کار از اختیار و اراده 
برخوردار است. با این تفاسیر، قرض 
باید دو ویژگی داشته باشد؛ یکی 
اینکه میزان آن کم باشد و دیگری 
اینکه زمان بازپرداخت آن کوتاه 
باشد. برای مثال، اگر امروز من از 
شما تقاضای یک میلیون تومان 

مجلس، یک بار موسوی  خوئینی ها 
به من گفت این قانون به نتیجه 
نمی رسد؛ چرا که نوربخش آن را 
قبول ندارد. با این حال، بعد از 
اباغ قانون برای اجرا، اگرچه جنب 
و جوش ها و تحولاتی در گوشه و 
کنار نظام بانکی اتفاق افتاد، اما 
این اتفاقات به صورت سیستماتیک 
نبود. متأسفانه عمده کسانی که 
این قانون را برای بانکداران توضیح 
می دادند و به نوعی مسئول آموزش 
نظام بانکی جدید بودند، خودشان 
درک درستی از این قانون نداشتند. 
آنها مسائل را طوری مطرح می کردند 
که کارکنان نظام بانکی با خودشان 
می گفتند، خب، ما هم که داریم 
را انجام می دهیم،  همین کارها 
پس فرق روش قبلی با روش جدید 
در قانون عملیات بانکی بدون ربا 
چیست؟ برای مثال، اگر شما همین 
الان نظام بانکی ما را بررسی کنید، 
متوجه می شوید موضوع آموزش 
و تخصص در میان کارمندان نظام 
بانکی ما چیزی نزدیک به صفر 
است؛ یعنی یک کارمند ارشد بانک 
با تحصیات دانشگاهی، بعد از سی 
سال فعالیت به جز انجام کارهای 
روتین و معمول، تخصص دیگری 
ندارد؛ در حالی که براساس قانون 
عملیات بانکی بدون ربا، بانک 
اسامی باید بانکی باشد با کارکنانی 
که هر یک در یکی از عقود شرعی 
متخصص هستند؛ برای مثال، یک 
بانک اسامی باید هزار متخصص 
مشارکت یا پانصد متخصص مرابحه 
یا دویست متخصص خرید مزارعه 
و... داشته باشد. ضمن اینکه بعد از 
تصویب قانون عملیات بانکی بدون 
ربا، آیین نامه های اجرای این قانون 
در بانک مرکزی نوشته شد. ما در 
اینجا یک اشتباه یا شاید کم تجربگی 
کردیم. اشتباه این بود که نفهمیدیم 
بخشنامه هایی  و  دستورالعمل ها 
که بعداً تدوین و نوشته می شوند، 
با قانون در تضاد  ممکن است 

 . شند با
برای  بانک مرکزی  زمان در  آن 
تدوین آیین نامه ها، افرادی چون 
آقای مهدوی نجم آبادی و محمد 
نهاوندیان که معاون عسگراولادی 
در وزارت بازرگانی بود نیز حضور 
داشتند. معتقد بودیم چون قانون 
را تدوین کرده ایم، باید آیین نامه ها 
نیز با قانون تناسب داشته باشد؛ 
اما با کمال تأسف به نظرم افرادی 
مانند مهدوی نجم آبادی که هم در 
جلسات تدوین قانون عملیات بانکی 
بدون ربا و هم در جلسات تدوین 
آیین نامه ها حضور داشتند، تمام 
بخشنامه ها و فرمول های مورد نیاز 
برای تعیین سود سپرده ها را براساس 

کتاب های غربی نوشته اند.«
 بعد از ورود محمدجواد ایروانی به 
ساختمان باب همایون و خروج 
حسین نمازی از وزارت اقتصاد، علی 
ماجدی به عنوان معاون کل وزیر، 
جایگزین شرافت جهرمی و اکبر افجه 
به جای ایرج توتونچیان، معاون 
اقتصادی وزیر اقتصاد می شوند. 
توتونچیان درباره سال های 64 به 
بعد می گوید: »بعد از اینکه نمازی 
وزارت اقتصاد را به ایروانی تحویل داد، 
ماجدی که معاون کل وزیر شده بود، 
مرا صدا زد و در جلسه ای پیشنهاد 
ادامه همکاری داد. بدین ترتیب من، 
هم تمایلی به ادامه همکاری نداشتم 
و هم احساس می کردم پیشنهاد 
آنها چندان جدی نیست و اگر در 
وزارتخانه بمانم، بعداً کنار گذاشته 
می شوم. به هر حال، تصمیم بر 
این شد تا کنار بروم. به ماجدی 
گفتم دلم برای دانشگاه تنگ شده و 
می خواهم به دانشگاه برگردم. از آن 
روز که از وزارت اقتصاد خارج شدم تا 
امروز دیگر هیچ مسئولیت رسمی ای 
نپذیرفتم. خروج ما از وزارت اقتصاد 
باعث شد عماً از جریانات و نحوه 
اجرای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا دور شویم؛ تا اینکه چند سال بعد 
در حال تدریس بانکداری اسامی 
برای دانشجویان پژوهشکده پولی 

پیچیدگی هایی که موجب شده بود 
کارکنان نظام بانکی به دلیل عدم 
آموزش کافی از اجرای این قانون، 
دل خوشی نداشته باشند. از سوی 
دیگر، چون تکنوکرات های موجود 
در سیستم بانکی با قانون عملیات 
بانکی بدون ربا احساس بیگانگی 
می کردند، عاقه ای به ورود افراد 
آشنا به بانکداری اسامی به سیستم 
بانکی نداشتند. در میان مسئولان 
وقت بانک مرکزی، یا اعتقادی به 
اجرای این قانون نداشتند یا نگاه 
آنها به این قانون به صورت شکلی 
بود؛ به طوری که آنها صرفاً تطبیق
 شکلی کارکرد موجود با قانون را 
ج توتونچیان  کافی می دانستند. ایر
که حدود یک سال و نیم بعد از آغاز 
اجرای این قانون نیز همچنان در 
کسوت معاونت وزیر اقتصاد حضور 
داشت، درباره این نگاه می گوید: 
»رئیس کل وقت بانک مرکزی اگرچه 
در ظاهر خود را طرفدار اجرای این 
قانون معرفی می کرد، اما عماً 
اعتقادی به این قانون نداشت. 
این عدم اعتقاد به نحوی بود 
که در زمان تصویب این قانون در 

توقف اجرای عملیات بانکی بدون ربا
به ماجدی گفتم دلم برای دانشگاه تنگ شده و می خواهم به دانشگاه 

ج شدم تا امروز دیگر هیچ  برگردم. از آن روز که از وزارت اقتصاد خار
مسئولیت رسمی ای نپذیرفتم. خروج ما از وزارت اقتصاد باعث شد عملاً 

از جریانات و نحوه اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا دور شویم؛ تا 
اینکه چند سال بعد در حال تدریس بانکداری اسلامی برای دانشجویان 

پژوهشکده پولی بانکی بانک مرکزی که از کارمندان و کارکنان نظام بانکی 
بودند با توضیحات دانشجویانم متوجه شدم عملاً چیزی تحت عنوان 

قانون عملیات بانکی بدون ربا در نظام بانکی ما وجود خارجی ندارد و تمام 
عقود شرعی که در قانون دیده شده تحت عنوان یک عقد آن هم »عقد 

قرض ربوی« در حال انجام است. خلاصه ماجرا این بود که مدیران بانک 
مرکزی عملاً آنچه را خودشان قبول داشتند، اجرایی کردند.

ـــرش بـ

کم تجربگی در نوشتن آیین نامه های عملیات 
بانکی بدون ربا

بعد از تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا، آیین نامه های اجرای 
این قانون در بانک مرکزی نوشته شد. ما در اینجا یک اشتباه یا شاید 
کم تجربگی کردیم. اشتباه ما این بود که نفهمیدیم دستورالعمل ها و 

بخشنامه هایی که بعداً تدوین و نوشته می شوند، ممکن است با قانون 
در تضاد باشند. آن زمان در بانک مرکزی برای تدوین آیین نامه ها، افرادی 
چون آقای مهدوی نجم آبادی و محمد نهاوندیان که معاون عسگراولادی 
در وزارت بازرگانی بود نیز حضور داشتند. ما معتقد بودیم چون ما قانون 

را تدوین کرده ایم، باید آیین نامه ها نیز با قانون تناسب داشته باشد؛ 
اما با کمال تأسف به نظرم افرادی مانند مهدوی نجم آبادی که هم در 

جلسات تدوین قانون عملیات بانکی بدون ربا و هم در جلسات تدوین 
آیین نامه ها حضور داشتند، تمام بخشنامه ها و فرمول های مورد نیاز برای 

تعیین سود سپرده ها را براساس کتاب های غربی نوشته اند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

ایرج توتونچیان که 
حدود یک سال و نیم 
بعد از آغاز اجرای این 
قانون نیز همچنان در 

کسوت معاونت وزیر 
اقتصاد حضور داشت، 

درباره این نگاه 
می گوید: »رئیس کل 

وقت بانک مرکزی 
اگرچه در ظاهر خود 
را طرفدار اجرای این 

قانون معرفی می کرد، 
اما عماً اعتقادی به 
این قانون نداشت. 
این عدم اعتقاد به 

نحوی بود که در زمان 
تصویب این قانون 

در مجلس، یک بار 
موسوی خوئینی ها به 

من گفت این قانون 
به نتیجه نمی رسد؛ 

چرا که نوربخش 
آن را قبول ندارد. 

با این حال، بعد از 
اباغ قانون برای 

اجرا، اگرچه جنب و 
جوش ها و تحولاتی 

در گوشه و کنار نظام 
بانکی اتفاق افتاد، اما 
این اتفاقات به صورت 

سیستماتیک نبود. 
متأسفانه عمده 

کسانی که این قانون 
را برای بانکداران 

توضیح می دادند و به 
نوعی مسئول آموزش 

نظام بانکی جدید 
بودند، خودشان درک 

درستی از این قانون 
نداشتند
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